Montius noster, cuius religiosam nosti fidem, nihil aliud ausus est scribere nisi quod oculis suis cominus vidit. Aderat enim valde vicinus, quum curru veheretur ad supplicii locum. Nec vultu nec vlllo corporis gestu dedit vllum animi perturbati speci- 35 men. Dixisses illum in museo de studiis aut in templo de rebus coelestibus cogitare. Ne tum quidem quum carnifex truculenta voce crimen ac supplicium pronunciaret, quicquam de vultus constantia mutare visus est. Iussus de curru descendere, nihil contatus descendit alacriter. Nec erat tale quicquam in eo vel 40 audaciae vel ferociae, quale in maleficis nonnunquam gignit immanitas. Relucebat in eo mentis sibi bene consciae tranquillitas. Ante mortem verba fecit ad populum, sed vnde nemo quisquam potuit aliquid percipere: tantus erat satellitum fremitus, quem data opera putant excitatum fuisse. Quum ad palum praefocaretur, nullus e turba acclamauit nomen Iesu, quod parricidis etiam ac sacrilegis acclamari solet. Sic omnium animos in illum exci- 45 tarant, qui nusquam non adsunt, et nihil non possunt apud simplices et imperitos. Eat nunc qui volet, et Phormiones istos lacessito. 50

Aderat illi Franciscanus quidam, quem adiit Montius, rem expiscaturus num vel moriens agnouisset errorem. Is aiebat agnouisse, assecurans se nihil omnino dubitare quin anima illius transierit in quietem. At ego Franciscani dictis nihil habeo fidei, praesertim quum hoc sit istis solenne, post extinctum hominem 55 spargere rumores quod in incendio cecinerit palinodiam; quo simul et vindicatae religionis laudem auferant, et multitudinis inuidiam calumniaeque suspicionem effugiant. Nam quum Bruxellae primitias immolasset exustis duobus monachis Augustinensibus, tertio in carcerem reducto et clam interfecto, quum mira con- 60 stantia mortem oppetissent (quae res iudicibus grauem mouebat inuidiam), sparserunt ridiculam fabulam vnum ex illis apparuisse cuidam Augustinensi, qui nunciaret animas illorum esse incolumes, quod in extremis resipuissent, videlicet iam in ipso incendio; idque factum precibus Virginis matris. Nam et pridie Visitationis 65 exusti sunt, et Nicolaus Carmelita magno studio sacrificium hoc procurarat. Rogatus carnifex equam poenitentiae vocem aedissent in rogo, negauit; sed quum ducerentur ad palum, clara

27. rettulit N².

32. Montius] See Ep. 2065.

47-8. excitarant] sc. the Friars.

49. Phormiones] The reference seems to be to the ubiquitous parasite in Terence, 'per quem res geretur maxume', rather than to the 'delirus' rhetorician of Cic. *de Or.* 2. 18.

53. agnouisse] The Bourgeois de Paris states this also; p. 322.

58. Bruxellae] In 1523; see Ep. 1384. 2n.

65. pridie Visitationis] 1 July.

66. Nicolaus] Egmondanus; see Ep. 878. 13n.

voce testati sunt se mori Christianos, et alligati palo admoto igni
70 canere coeperunt Symbolum fidei, mox Doxologiam, 'Te Deum
laudamus', donec flamma vocem intercluderet.

Habes Berquini conterranei tui fatum: cui mihi natus fuisse
videtur. De causa, quoniam mihi prorsus ignota est, non habeo
quod pronunciem. Si non commeruit supplicium, doleo; si
75 commeruit, bis doleo. Satius est enim innocentem mori quam
nocentem. Illud non dubito, quin sibi persuaserit esse pia quae
defendebat. Hinc illa vultus tranquillitas. Verum, vt scis, homi-
nem de facie nunquam noui. Ex his qui propiorem cum illo
habuerunt consuetudinem, diligenter seiscitatus sum de singulis:
80 erant autem alioqui, quod ad causam attinet, Berquino parum
aequi. Qui aiebant illum annos natum plus minus quadraginta:
Berquini regionis dominum, censu modico, ferme sexcentorum
quotannis coronatorum, laicum ac coelibem, sed vitae adeo purae
vt ne rumusculus quidem impudicitiae sit vnquam in illum
85 exortus. Mire benignus in amicos et egenos, constitutionum ac
rituum ecclesiasticorum obseruantissimus; puta praescriptorum
ieiuniorum, dierum sacrorum, ciborum, missarum, concionum, et
si qua sunt alia quae cum pietatis fructu recepta sunt. Alienissi-
mus ab omni fuco, ingenio libero ac recto, quod iniuriam nec
90 cuiquam facere vellet, neque a quoquam perpti posset, duntaxat
insignem. Ab instituto Lutheri plurimum abhorrebat. Quid
multis? Negabant quicquam esse in vita quod non deceret
Christianam pietatem. Hoc aiebant in eo crimen esse grauissi-
mum, quod ingenue prae se ferebat odium in morosos quosdam
95 theologos ac monachos non minus feroces quam stolidos. In hos
palam debacchabatur, nec stomachum suum dissimulare poterat.

Fuerat illi pridem nescio quid conflictatiunculae cum Guilhelmo
Querno theologo. Hinc ἀρχὴ τοῦ πολέμου. Mox ex libello quem,
opinor, aediderat, decerptae sunt aliquot sententiae, quae viderentur
100 ad fidei negotium ac perinde ad theologorum cognitionem
pertinere. Erant quantum memini huius fere generis: 'In con-
cionibus incongrue beatam Virginem inuocari pro Spiritu sancto,
nec apte vocari fontem omnis gratiae'; et 'In cantico vespertino,
praeter Scripturarum consuetudinem, appellari spem et vitam
105 nostram, quum haec magis quadrent in Filium'. Ob huiusmodi
naenias ductus est in carcerem, reus haereseos periclitatus est.
At iudices vbi viderunt causam esse nullius momenti, absoluerunt
hominem. Qui detulerant, iactabant eum elapsum fauore Regis;
ipse praedicabat se iure victorem, et apparabat libellum trium-
110 phalem.

In hoc articulo rerum mihi primum coepit innotescere. Scripsit

72. conterranei] His father was
lord of Noord Berquin in Flanders;
and Utenhove belonged to Ghent.

75. innocentem mori] Cf. Ep. 2209.
86n.

81. quadraginta] The Bourgeois
says 50 (pp. 321-2); but Erasmus'
figure is thought to be more correct.

97. conflictatiunculae] See introd.

98. Querno] Duchesne; see Ep.
1188. 29n.

102. Virginem] Cf. Ep. 1581. 469-
72.

109. libellum] See Ep. 2077. 22n.

111. In hoc articulo] c. 1523-4;
see introd.

Scripsit] See Ep. 1599. 21: it is
not extant.

ad me de causa sua, deque indicio parum aequo quod Quercus et Bedda tulissent de quibusdam scriptis meis. Ex epistola visus est mihi vir bonus. Admonui tamen amanter ac libere, si saperet, premeret suum encomium, sineret crabrones, et suis se studiis 115 oblectaret; deinde ne me inuolueret suae causae, quod vtrique nostrum foret incommodum. Ille, vt habebat quiddam cum palma commune, aduersus deterrentem tollebat animos. Eam cantionem semel atque iterum occinui, sed surdo, vaticinans illi futurum quicquid euenit postea. Tametsi tam atrocem exitum non expecta- 120 bam, magnum tamen omnino malum expectabam. Proreperunt interim libelli clam excusi, quibus ex meis versis interiecerat sua quaedam. Id vbi sensi, acrius expostulaui cum homine: quod nec prudenter ageret, sibi pariter ac mihi versiunculis eiusmodi conflans grauem inuidiam, nullo fructu pietatis; nec satis amice 125 faceret, qui me plus satis grauatum pergeret magis etiam aggrauare. Si iuuaret ipsum eiusmodi conflictatiunculis exerceri, mihi nihil minus esse cordi. Proinde suam causam sic ageret ne me admisceret.

Ille sui similis respondit me tota errare via, quum diceret non 130 alia ratione magis conflatum inuidiam posse opprimi quam si vulgus mea legeret. Tum enim deprehensum iri monachorum quorundam improbissimam vanitatem, qui suis sycophantiis, fucis, susurris, et malis artibus, plurimorum animos in me concitassent. Addebat exemplum episcopi cuiusdam, viri non mali quidem sed 135 illiterati, quem isti sic inflammarant in me vt ne nomen quidem Erasmi ferre possit. Huic tradidisse se Pacis Querimoniam Gallice loquentem. Ea delectatum episcopum coepisse in nos amico esse animo, et illos delatores vehementer detestari.

Interim Beddaici quidam collectis pluribus articulis, curarunt 140 hominem rursus pertrahendum in carcerem. Horum aliquot ad me misit simul cum censuris iudicum. Erant, ni fallor, monachi tres; Prior Cartusianorum, Prior Celestinorum, tertius nescio quis. Responsonem ad illum remisi, declarans quam illic nihil vide- retur impium. Quum subinde mitteret noua capita, ad quaedam 145 respondi quae decerpserat e meis libellis; ad ea quae ex se proposuerat, nunquam respondi. Quid multis? Monachi pronun-

117. nostrum *HN*²: nostrorum *N*¹³.

113. Bedda] His examination of Erasmus' writings began in Jan. 1524; see Ep. 1571 introd.

114. Admonui] The letter is not extant.

115. crabrones] Cf. Ep. 1692. 1.

117. cum palma] For the nature of the palm, 'vt vrgentibus opprimentibusque non cedat', Gell., 3. 6, refers to Arist. *Probl.* 7 and Plut. *Symp.* 8: cf. also Plin. *H.N.* 16. 81.

122. libelli] For Berquin's translations from Erasmus see Epp. 925. 13n, 1579. 175-88.

123. expostulaui] See Ep. 1599.

124. versiunculis] Cf. Ep. 2077. 23.

130. respondit] The letter is not extant.

135. episcopi] Cf. Ep. 2077. 24-5.

137. Pacis Querimoniam] See Ep. 603.

140. Interim] In Jan. 1526.

articulis] Cf. Epp. 1581. 471, 1692. 44-6.

142. misit] Cf. Epp. 1679. 54-6, 1692. 75-9.

142-3. monachi tres] See Ep. 2158. 110n.

146. respondi] In Feb. 1526; see Epp. 1664, 1717. 26.

ciarunt in carcere sententiam definitiuam, iamque nihil supererat nisi vt exustis libellis ac peracta palinodia reciperet praescriptam
 150 satisfactionem, quae nunquam non immitis est, a monachis, aut, si id recusaret, iret ad ignem. Ille vir fortis ne in vno quidem illis cessit; ac perierat, nisi quidam e Senatu cordatiores, perspicientes rem calidis monachorum ac Beddaicorum odiis geri, respondissent se totam causam a capite vsque ad calcem denuo
 155 velle cognoscere, idque non sine fremitu eorum qui pronunciarant. Hoc enim nihil aliud videbatur quam illorum sententiam rescindere. Id fauore regiae matris procuratum autumant.

Dum haec aguntur, Rex commodum reuersus est ex Hispania. Is admonitus Berquinum suum inter monachos ac Beddaicos
 160 periclitari, primum per caduceatorem, mox per literas denunciauit Senatui ne quid temere paterentur fieri in suum consiliarium: se breui adfuturum, ac diligentius de toto negotio velle cognoscere. Aliquanto post exemptus e carcere seruatus est in aula satis com-
 165 moda, nihilominus sub custodia. Tandem suae libertati redditus est, quo posset facilius suae causae consulere. Ibi dictu mirum quantum fiduciae conceperit animo. Non enim solum promittebat sibi absolutionem verumetiam victoriam, et quidem speciosam. Aiebat victoriam esse in manibus, sed malle serius aliquanto finiri
 170 causam, quo magnificentius triumpharet. Iamque mutatis vicibus, ipsam Facultatem sacratissimam, monachos et Beddaicos reos peragebat impietatis. Nam quaedam arcana deprehenderat in illorum actis.

Quo magis sibi placebat, eo magis timebam homini. Proinde crebris epistolis hortatus sum vt vel arte quapiam semet extri-
 175 caret a causa, puta curarent amici vt praetextu regiae legationis longius proficisceretur: fortassis theologos passuros vt causa tempore euanesceret, nunquam passuros vt impietatis crimen quod illis obiiciebat, agnoscerent. Etiam atque etiam cogitaret qualis excetra esset Bedda, quotque capitibus efflaret venenum.
 180 Tum expenderet sibi cum immortalis aduersaria rem esse; Facultas enim non moritur. Simul illud cogitaret, qui cum tribus monachis belligeratur, eum cum multis phalangibus habere rem, non solum opulentis ac potentibus verum etiam improbissimis, et in omni malarum artium genere instructis. Illos non conquieturos donec
 185 ei procurassent exitium, etiamsi causam haberet meliorem quam habuit Christus; neque plus satis fideret Regis praesidio. Principum enim fauores esse temporarios, ac delatorum artibus facile in diuersum trahi illorum affectus. Postremo, vt nihil horum

148. sententiam] On 23 March 1526 he was declared a relapsed heretic: see Ep. 1685. 84-6.

151. ne in vno quidem] Cf. Ep. 1692. 8-12, 48-9.

152. e Senatu] Cf. Ep. 1692. 62-6.

153. calidis] Cf. Ep. 2193. 29.

157. regiae matris] For her help to Berquin see Ep. 1692. 56, 67.

158. commodum] In March 1526: see Ep. 1692. 66n.

164. sub custodia] He continued his disputes nevertheless: see Ep. 1735. 32-3.

Tandem] In Nov. 1526; see Ep. 1768. 83n.

167. speciosam] Cf. Epp. 2066. 26-7, 2077. 28-9.

170-1. reos peragebat] In 1527; cf. Ep. 1875. 104.

174. crebris epistolis] Not extant.
 181. non moritur] Cf. Ep. 1875. 108.

accidat, magnos etiam principes vel delassari talium improbitate, vel metu nonnunquam cogi vt cedant; praesertim cum Franciscus 190 Rex, ipse quidem humanissimus, parum secundis fortunae flatibus vteretur. Non esse tutum quamuis imbecille hostem contem- nere, nedum tam multos ac tam potentes. Obtestatus sum vt si suam incolumitatem pro nihilo duceret, vir doctus ac bonus, certe se seruaret studiis et amicis, quibus intolerabilem excitaret inui- 195 diam si quid secus quam vellemus accidisset. Quod si nihil horum moueret illius animum, certe suam causam ageret seorsum: me neque cum monachorum agminibus neque cum Theologica Facul- tate velle habere dissidium, si modo liceat.

Quaeris quid profecerim? Tot modis deterrens, addidi animum. 200 Interim veteris comoediae licentia ferebatur in monachos ac theologos, praesertim in Syndicum Beddam; ac propemodum *πρὸ τῆς νίκης ἐγκώμιον* peragebat. Mox impetratum est a Rege vt Beddae libros in Fabrum ac me scriptos distrahi vetaret. Ad haec impetratae sunt Regis ad Theologicam Facultatem literae, 205 vt duodecim Articulos qui in Beddae libris viderentur habere manifestam impietatem atque adeo blasphemiam, aut damnarent omnium suffragiis, aut sacrarum Scripturarum testimoniis comprobarent. Haec quum illi pollicerentur certam victoriam, ego respondi nihil aliud esse quam iritamenta hostium, qui sua sponte 210 plus satis insanirent. Nam frigidum Regis aedictum obfuit etiam Fabri meaeque causae. Eo siquidem factum est vt liber clam distractus non nisi in hostium manibus versaretur; ac, ne quid haberet detrimenti typographus, in Germaniam et Angliam deportaretur. Ipsum autem vehementer errare, si crederet talibus 215 nugis aduersarios opprimi posse.

Nihil profeci monitor, nisi quod illi magis ac magis accreuit fiducia. Interea prodiit aedictum Gymnasiarchae, ne magistri Collegiorum discipulis praelegerent mea Colloquia. Hic sibi pol- licebatur futurum vt tanta contumelia prouocatus, causam opera 220 communi capesserem; ac subornauit quendam qui me vehemen- tibus literis eodem prouocaret: victoriam esse in manibus, nec defutura magnatum auxilia. Nunc esse tempus vt theologis in posterum omnis detraheretur autoritas. Ambobus respondi me demirari illorum animos, qui crederent me, relictis omnibus 225 negociis, per omnem vitam velle cum Theologica Facultate con- tendere: imo sic potius animatum esse, vt citius passurus sim meos libros praeter aequum ab illis damnari, quam hac aetate, quae flagitaret quietem, sine fine belligerari. Et, si meae potestatis

203. Mox] On 4 Aug. 1526; see Ep. 1722 introd., and cf. Ep. 1875. 88.

204. libros] See Ep. 1679. 39n.

205. literae] c. 7 July 1527: see Ep. 1902 introd.

206. Articulos] See Ep. 1879. 95n.

210. respondi] Cf. Ep. 2077. 19-20.

211. aedictum] See l. 203n.

218. aedictum] Issued on 23 June

1528: see Ep. 2037 introd.

Gymnasiarchae] The Rector of Paris University, Bertinus Myss; see Ep. 2037. 150n.

221. quendam] Very likely P. Tossanus: see Epp. 2042, 2048. 54n, and cf. Ep. 2053. 2-4.

224. Ambobus respondi] With Epp. 2042, 2048.

230 esset, malle efficere vt omnes plurimum tribuerent theologorum
 auctoritati quam vt nemo quicquam illis crederet.

Omnibus epistolis inculcaui meum animum mihi nihil laetum
 praesagire, vtcunque ille sibi plauderet; animaduertere spes illi
 adesse mire pertinaces, sed misere timere ne fallacissimas: fidu-
 235 ciam adesse strenuam, sed mendacissimam. Obtestabar vt sibi
 consuleret, si sibi charus esset: profugeret potius aliquo, vel in
 Germaniam, vbi nulli facessitur negocium ob huiusmodi articulos,
 ne apud orthodoxos quidem, nisi si quis palam profiteatur popu-
 lumque commoueat. Addebam me iam dudum pigere nostrae
 240 amicitiae, quae mihi plus mali conciliasset quam multorum capi-
 tales inimicitiae.

Haec toties occinens nihil profeci. Post haec tamen rarius ac
 frigidius ad me scripsit, praesentiens, opinor, non omnia praeclaris
 istis spebus responsura. Equidem dolebam hominis fatum: quem
 245 arbitror, si quid errauit (causam enim, vt dixi, non noui), per-
 suasione errasse, non malicia. Sed quid facias homini vltro
 morti deuoto, et suo iumento, quod aiunt, sibi exitium accer-
 senti? Imposuit illi sua fiducia, nocuit ingenuitas, neque minus
 nocuerunt quorundam inepti tumultus, qui ad quamuis occa-
 250 sionem gestiunt ac triumphant. Vt igitur his coercentis pro-
 fuerit mors Berquini, ita periculum est ne Beddis sua sponte
 plus satis insanientibus nimium accedat animorum. Inter errores
 et haereses varia sunt discrimina; neque parum interest inter
 eum qui persuasione seductus est, et eum qui maliciosa perti-
 255 nacia tuetur impium dogma. Rursus, refert simpliciterne quis
 erret, an colligenda factione turbet publicam tranquillitatem.
 Ob quemlibet errorem exuri hominem nouum exemplum est, ac
 miror vnde petitur. Gallorum tamen religiosam mentem vehe-
 menter approbarem, si quantum nunc propendet ad superstitionem,
 260 tantum valeret iudicio spirituali. Certe hactenus se praestiterunt
 Romano Pontifici frugi mancipia. Digni principibus optimis, qui
 qualescunque contigerunt, bona fide seruiunt. Et tamen fortassis
 in hanc partem peccare praestat quam effrenem licentiam moliri,
 quam in aliquot Germaniae ciuitatibus exoriri videmus; in quibus
 265 Pontifex est Antichristus, card<inales> creaturae Antichristi,
 episcopi laruae, sacerdotes porci, monasteria conuenticula Satanae,
 principes tyranni. Summa rerum est penes plebem Euangelicam,
 sed armatam et ad pugnandum quam ad disputandum instructio-
 rem.